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   Dne 12. září 2024 se bude 
konat Mezinárodní konference 
Asociace samostatných odborů
Rizika dopadů ekonomické 
krize na sociální smír z pohledu 
zaměstnanců 

   Správa železnic představuje 
nový mapový portál 
GIS Podřipsko, který umožní 
veřejnosti aktivně se zapojit 
do plánování vysokorychlostní 
tratě spojující Prahu s německými 
Drážďany, konkrétně v úseku mezi 
hlavním městem a Lovosicemi

    „Díky špičkovým technologiím 
jsou české firmy dodavateli kom-
pletních výrobků i komponentů 
pro nejvýznamnější hráče vyrábě-
jící například vysokorychlostní že-
lezniční vozidla či digitální zabez-
pečovací technologie určené pro 
železniční infrastrukturu,“ říká 
generální ředitelka ACRI Marie 
Vopálenská

   Cestující v Mladé Boleslavi 
se mohou těšit na příjemné 
prostředí, které jim poskytne 
zcela nová budova na tamním 
hlavním nádraží. Uvnitř objektu 
se bude nacházet moderní 
odbavovací hala s pokladnami 
a veřejnými toaletami. Správa 
železnic nyní vyhlásila výběrové 
řízení na zhotovitele stavby, 
nejvyšší přípustná nabídková cena 
je 130 814 115 korun. Samotné 
práce se plánují od února příštího 
roku do jara 2026

Tradičně tentokrát srpnové 
jednání členů představen-
stva zahájil předseda OSŽ 
Mgr. Martin Malý.

Po kontrole úkolů členo-
vé představenstva schváli-
li přiznání dávek z Podpůr-
ného fondu OSŽ a přiznání 
právní pomoci zastoupe-
ním v řízení před soudem. 
Poté následovaly informace 

ze zásadních jednání.
Místopředsedkyně OSŽ a předsedkyně Ne-

drážního republikového výboru OSŽ Bc. Rena-
ta Dousková, která se zúčastnila jednání na Do-
pravním zdravotnictví, kde v dodatku PKS na rok 
2024 byl nově začleněn příspěvek zaměstnavate-
le na dětskou letní rekreaci v částce 1 500 Kč. Za-
městnavatelem bylo konstatováno, že o tento be-
nefit je vysoký zájem ze strany zaměstnanců. Další 
informace se týkala rozšiřující spolupráce se SON 
ČR včetně publikování článků v Nedrážním maga-

zínu Obzor. Předseda OSŽ Mgr. Martin Malý se vy-
jádřil ke schválené novele zákoníku práce, kdy část 
nabyla platnosti od 1. srpna a zbytek od 1. ledna 
2025. Změna by se měla pozitivně projevit už v ko-
lektivním vyjednávání na rok 2025, neboť nově za-
vádí pravidla, která by měli napomoci zabránit blo-
kování možnosti dohody v kolektivním vyjednávání 
ze strany minoritních odborových organizací. 

Během jednání místopředseda OSŽ Radek Ne-
kola, který je zároveň členem řídícího týmu porad-
ní skupiny pro opravárenství Železniční sekce ETF, 
přiblížil detaily plánovaného setkání na 8. října se 
zástupci německých a rakouských železničních 
odborů v domě Bohemika v Praze. 

Ing. Ondřej Šmehlík podrobněji informoval 
o připravovaném mezinárodním kongresu že-
lezničářů radioamatérů FIRAC, které proběhne 
ve dnech 9.–13. října v Berouně a zúčastní se ho 
sedm zemí. Poté byla projednávána blížící se záři-
jová konference ASO a také třicáté páté výročí za-
ložení OSŽ konané v Olšance v Praze, které pro-
běhne v březnu příštího roku. 

Připravila (včetně foto):
Daniela Houdková

Místopředsedkyně OSŽ a předsedkyně NeRV Bc. Renata Dousková na srpnovém jednání 
Představenstva OSŽ při schvalování poskytnutí sociálních dávek z Podpůrného fondu OSŽ

Novela zákoníku práce 
se pozitivně odrazí při kolektivním vyjednávání
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Cestování na nádražích v Chrastavě a Hrádku nad Nisou 
bude pohodlnější
Dvě frekventovaná nádraží na trati z Liberce 
do saské Žitavy čeká už letos celková rekon-
strukce. Jako zhotovitele staveb v Chrasta-
vě a Hrádku nad Nisou vybrala Správa že-
leznic společnost Skanska, která podala 
souhrnnou nabídku ve výši 1 238 755 536 
korun. Stanice projdou kompletní přestav-
bou včetně nádražních budov, změní se roz-
místění nástupišť. Zahájení prací na obou 
místech se plánuje v září, dokončení příští 
rok v listopadu. 

Nejviditelnější změnou bude přesun nástu-
pišť v obou stanicích, čímž se zvýší bezpečnost 
a komfort cestujících. Stanice získají nové pod-
chody, bezbariérový přístup zajistí výtahy.

Součástí projektu je i obnova obou nádraž-
ních budov. Jejich původní vzhled zůstane za-
chován, díky úpravě vnitřních prostor vznikne 
v Chrastavě nová čekárna s hygienickým zá-
zemím. Interiéry v Hrádku nad Nisou čeká cel-
ková modernizace, jejím výsledkem bude pro-
storná čekárna a komerční prostory.   

Dále dojde k rekonstrukci zabezpečovacího 
zařízení na celém úseku z Liberce na státní hra-
nici s Polskem, který měří 22 kilometrů. Zkrátí 

se doba potřebná pro křižování vlaků, součas-
ně se na několika místech zvýší traťová rych-
lost. Provoz vlaků se bude řídit z nového regio- 
nálního dispečerského pracoviště v Liberci.

Stavební práce potrvají 14 měsíců, nepřetr-
žitá výluka na trati z Liberce do Hrádku nad Ni-
sou se plánuje od června do listopadu příští-
ho roku.  

Odbory a ekonomika� Nela Eberl Friebová, Správa železnic

V  blízkosti této úzkokolejné dráhy – u  Rat-
mírovského rybníka – má rekreační chaty od-
borová organizace společnosti OHLA ŽS. Aby 
byla zajištěna  pohodová rekreace, opravili nyní  
správce tohoto zařízení Josef Hrdý a údržbář An-
tonín Srnec přístavní molo.� Foto Oldřich Sobol

DRÁŽNÍ ÚŘAD VYDAL OSVĚDČENÍ 
O BEZPEČNOSTI PROVOZOVATELE DRÁHY 
SPRÁVĚ ÚZKOKOLEJNÝCH DRAH
Drážní úřad vydal provozovateli jindřicho-
hradeckých úzkokolejek, Správě úzkoko-
lejných drah s.r.o., osvědčení o bezpečnosti 
provozovatele dráhy. Osvědčení je vydáno 
pouze pro jednu z tratí v úseku Hůrky–Nová 
Bystřice s platností od 3. srpna 2024.  

V úseku, pro který je osvědčení vydáno, tak 
může být zahájen provoz drážní dopravy. Před 

vlastním zahájením provozu musí provozova-
tel dráhy i příslušný dopravce splnit všechny 
zákonné požadavky tak, aby byl zajištěn bez-
pečný provoz drážní dopravy.

Drážní  úřad obdr žel  koncem ledna 
od Správy úzkokolejných drah s.r.o., žádost 
o vydání osvědčení o bezpečnosti provozo-
vatele regionální dráhy. Z důvodu shleda-

ných nedostatků bylo řízení na několik týdnů 
přerušeno. Žadatel ve stanovené lhůtě nedo-
statky odstranil a osvědčení tak mohlo být 
k dnešnímu dni vydáno. S přihlédnutím k zá-
věrům provedených státních dozorů, které 
byly zaměřeny na kontrolu stavu trati, vydal 
Drážní úřad osvědčení pouze pro úsek Hůr-
ky–Nová Bystřice. 

� Pavlína Straková, Drážní úřad 



Nedrážní obzor	 � 3

Nové štítky na přejezdech posílí bezpečnost 
a pomohou v lepší identifikaci místa

Nejenom čekárna – Správa železnic 
rozšiřuje nabídku služeb na nádražích

Správa železnic začíná používat nové re-
flexní štítky s čísly přejezdů, které jsou lépe 
viditelné. V rámci pilotního projektu jimi 
osadí více než dvě desítky křížení ve Stře-
dočeském, Plzeňském a Karlovarském kra-
ji. Cílem je zlepšit identifikaci přejezdů 
a usnadnit tak orientaci řidičům v krizo-
vých situacích. Jde o konkrétní příspěvek 
k Mezinárodnímu dni bezpečnosti na pře-
jezdech ILCAD, který připadá pravidelně 
na začátek června.

Identifikační štítky s číslem přejezdu se vy-
lepují na  zadní stranu signalizačních svě-
tel nebo výstražných křížů. Správa železnic 
se toto značení rozhodla nově lépe zvýraz-
nit. V rámci pilotního projektu se na 26 pře-
jezdech ve třech krajích použijí nové polepy, 
které jsou lépe viditelné díky reflexnímu po-
vrchu, tedy i během nočních hodin. Na jejich 
výsledné podobě se podílelo grafické studio.

Značení slouží mimo jiné k rychlé identifi-
kaci místa například v případech, kdy na pře-
jezdu uvízne auto a řidič potřebuje nahlásit 
místo události na tísňovou linku. Právě proto 
číselné označení přejezdu doplní ještě zelená 

samolepka s piktogramem telefonu a číslem 
linky 112 (SOS 112).

Do konce roku Správa železnic plánuje ob-
novu polepu na všech železničních přejezdech. 

Služby na nádražích se dynamicky vyvíjí 
a reagují na měnící se potřeby cestujících. 
Kromě standardních kaváren a obchodů se 
v posledním období objevuje i řada méně 
obvyklých zařízení jako jsou lékařské or-
dinace, veterinární kliniky nebo pobočky 
úřadů. Nejnovějším příkladem jsou nové 
prostory pro policejní hlídky, které vznik-
ly ve zrekonstruované nádražní budově 
v Českých Budějovicích. 

Hlídková služba Policie ČR funguje na čes-
kobudějovickém nádraží od léta. S výměrou 
necelých 400 m² zabírá téměř celé první pat-

ro budovy, na parkovišti nechybí ani vyhraze-
ná stání pro rychlý výjezd. Částka za stavební 
úpravy, včetně vybudování nových technic-
kých a sociálních zázemí, dosáhla 22 milio-
nů korun.

Na nádraží v Hradci Králové se nachází nově 
rozšířená oční ordinace, zdravotní péči domá-
cím mazlíčkům potom poskytují veterinární 
ordinace v Sedlčanech či Opavě. Snahou při-
způsobit stanice potřebám místních komunit 
je i suterénní prostor pardubické nádražní bu-
dovy, kde namísto bývalého kina Sirius vznikl 
multifunkční sál.

Ve stanici Choceň se loni otevřelo Muze-
um TT modelů, které nabízí jedinečný pohled 
na historii železničních modelů a je ideálním 
místem pro rodiny s dětmi. Zajímavostí je také 
taneční škola v Kralupech nad Vltavou, která 
nabízí kurzy pro různé věkové skupiny a přispí-
vá k obohacení kulturního života města, nebo 
zázemí v Hronově, které využívá tamní Dům 
dětí a mládeže pro zájmové aktivity mladých, 
třeba při přípravě výstavy železničních modelů. 

Na nádražích po celé republice se nacházejí 
také další specializované služby jako jsou lékár-
ny, kadeřnictví nebo fitness centra.

Odbory a ekonomika� Nela Eberl Friebová, Správa železnic
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Vedení NeRV informuje		                  Bc. Renata Dousková, Tomáš Šlachta
Novela zákoníku práce 
je platná – zdravotníci 
mohou sloužit 
24hodinové směny
Dle dostupných informací, dlouho diskuto-
vaná novela zákoníku práce, umožňující za-
městnancům ve zdravotnických zařízeních 
s nepřetržitým provozem sloužit 24hodinové 
směny, vstoupila 1. 8. 2024 v  platnost. Touto 
novelou budou mít zdravotníci  zákonem sta-
novený příplatek ve výši nejméně pětiny prů-
měrného hodinového výdělku za každou od-
slouženou hodinu, pokud budou sloužit více 
než 12 hodin. 

Podle právní úpravy přijaté v  roce 2023 
může směna trvat nejvýše 12 hodin, na ni 
případně naváže přesčasová práce. Příplatek 
za celodenní směnu má představovat nejmé-
ně 20 procent průměrného hodinového vý-
dělku u zaměstnanců odměňovaných mzdou 
a u zaměstnanců odměňovaných platem pev-
ně 20 procent.

Čtyřiadvacetihodinová směna zdravotníků 
přitom nemá podle zastánců novely zname-
nat jejich aktivní nasazení po tuto dobu, ale 
délku pobytu na pracovišti. Zákonodárci tvrdí, 
že nebude kvalita péče o pacienty snížena. 

Tato novela zákoníku práce nepřímo upra-
vuje i kolektivní vyjednávání u zaměstnava-
telů. Není zcela jisté, že všichni zaměstnanci, 
kteří slouží 24hod. směny, příplatek v navrho-
vané výši nyní pobírají. Na druhé straně je zce-
la  evidentní, že 24hod. provoz v nemocnicích 
trápí výrazný nedostatek zaměstnanců. 

Přepokládejme, že další kroky k navýšení 
počtu zdravotníků budou následovat. Urči-
tě je nutné změnit systém vzdělávání ve zdra-
votnictví, protože pouhé navýšení příplatků 
nevyřeší současnou personální krizi ve zdra-
votnictví.  

� R.D.

Ministerstvo 
zdravotnictví předkládá 
velkou novelu zákona 
o specifických 
zdravotních službách
Novela zákona o specifických zdravotních 
službách, pokud bude v následujících měsí-
cích schválena, zavede řadu změn, které mo-
hou ovlivnit fungování českého zdravotního 
systému. 

Cílem novely je zkvalitnění zdravotní-
ho systému, snížení finanční zátěže pro 
zaměstnavatele a úspora času pro léka-
ře a pacienty. Návrh navazuje na evropské 
směrnice a má přinést změny, které výraz-
ně zjednoduší administrativu při poskyto-
vání specifických zdravotních služeb v Čes-
ké republice.

Novela zákona má v plánu zrušit povin-
nou vstupní pracovnělékařskou prohlíd-
ku pro některé povolání, kterou jsou zařazeny 
mezi nerizikové. Tento krok má za cíl podstat-

ně snížit administrativní zátěž, která dopadá 
jak na zaměstnavatele, tak i na zaměstnance. 
Často se stávalo, že zaměstnanci podstupova-
li pracovnělékařské vyšetření pro nerizikové 
profese pouze na podkladě platné legislativy. 
Z tohoto důvodu se ministerstvo rozhodlo za-
vést fakultativní přístup k pracovnělékařským 
prohlídkám u nerizikových kategorií práce. 
Tímto opatřením poskytuje zaměstnavate-
lům větší flexibilitu a snížení finančních nákla-
dů na prohlídky, které často nesplňovaly svůj 
zamýšlený účel.

Další podstatné změny, které novela přiná-
ší, se týkají posuzování zdravotní způsobi-
losti ke vzdělání a sportu. V případech, kde 
nejsou stanovena žádná zdravotní omezení, 
by nově nemělo být nutné provádět posudek 
zdravotní způsobilosti, toto opatření se týká 
především studijních oborů bez zdravotních 
kontraindikací. Stejně tak představuje úle-
vu zejména pro rodiče dětí, které navštěvu-
jí sportovní kroužky. Podobná změna se týká 
i neprofesionálních sportovců, kteří již nebu-
dou muset každoročně absolvovat lékařský 
posudek, což byla dosud povinnost i pro oso-
by, které se sportu věnují jen rekreačně. Na-
opak se nově zavádí povinnost posuzování 
zdravotní způsobilosti pro profesionální spor-
tovce, což umožní lépe zaměřit lékařské kapa-
city tam, kde jsou opravdu potřeba.

Jednou z nejvíce mediálně atraktivních ob-
lastí, kterou novela zákona mění, je asistova-
ná reprodukce. Novela přináší zásadní regu-
laci zaměřenou na ochranu zdraví u dárkyň 
vajíček. Omezení darování vajíček na maxi-
málně šestkrát za život bylo stanoveno na zá-
kladě doporučení odborných společností. 

Proces darování vajíček zahrnuje hormonál-
ní stimulaci vaječníků a samotný odběr vají-
ček se provádí invazivním zákrokem. Každým 
odběrem se zvyšuje zdravotní riziko pro dár-
kyni, a proto je nutné počet odběrů regulo-
vat a evidovat.

K tomu se váže změna týkající se finanční 
kompenzace pro dárkyně. Dochází k regula-
ci finanční částky u dárkyně, protože finanční 
kompenzace není odměnou za darování části 

těla, ale je určena k  pokrytí nákladů s odbě-
rem spojeným, jako je ušlá mzda či hospita-
lizace.  Přesná finanční částka bude určena 
v prováděcím právním předpisu, jehož hlav-
ním cílem je zamezit konkurenčnímu boji. 

Součástí novely je také zákaz reklamy 
na darování zárodečných buněk, která nabí-
zí finanční odměnu za darování, ne jako kom-
penzaci nákladů. Za porušení některých no-
vých povinností hrozí poskytovateli pokuta až 
500 000 korun. 

S asistovanou reprodukcí úzce souvisejí 
i genetická vyšetření, která budou mít nově 
přísnější pravidla s důrazem na ochranu a ar-
chivaci genetických dat dětí narozených z da-
rovaných zárodečných buněk. 

Novela zpřehledňuje a zjednodušuje někte-
ré postupy, například určování otcovství, kde 
nově postačí služby certifikované laboratoře.

Novela také upřesňuje terminologii v oblas-
ti novorozeneckého laboratorního screenin-
gu, který je významnou součástí preventivní 
péče. Screening zajišťuje, že každý novoroze-
nec projde vyšetřeními, jejichž výsledky mo-
hou významně ovlivnit jeho budoucí život. 
Na podkladě výsledků je možné identifiko-
vat genetická rizika nejen u samotného dár-
ce, ale i u jeho potomků. Přestože je anonymi-
ta dárců stále důležitým aspektem asistované 
reprodukce, s narůstajícím počtem dětí s ge-
netickými onemocněními existuje potřeba po-
skytnutí genetických informací potomkům. To 
je klíčové pro včasnou prevenci a léčbu gene-
ticky podmíněných nemocí, a proto bude nut-
né tyto genetické informace poskytnout po-
tomkům. Na změně legislativy se nyní pracuje.

Programy podpory zdraví a zapojení za-
městnavatelů do prevence je další novin-
kou, kde by mohla být podpora státu. Novela 
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Prázdniny jsou v plném proudu, a to je obdo-
bí, kdy se zvyšuje úrazovost dětí a mladých 
lidí. Mezi jejich  – a nejen prázdninovou – zá-
bavu bohužel také patří adrenalinové ježdě-
ní na čelech vagonů, ať už osobních nebo 
nákladních a také jejich přelézání, aniž by sle-
dovali, že jsou odstaveny na kolejích s trole-
jovým vedením. Už i proto si jednotka hasičů 
Správy železnic z Přerova vyzkoušela záchra-
nu osoby, která se nacházela na železničním 
vagonu pod trolejovým vedením a zasáhl ji 
elektrický proud. Cvičení se uskutečnilo v are-
álu tamní stanice. 

Hlavním cílem cvičení bylo prověřit připravenost 
a akceschopnost jednotky při záchraně osoby, 
která zůstala zraněná na střeše vagonu po zása-
hu elektrickým proudem. Tuto událost nahlásil 
svědek na tísňovou linku operačního střediska. 

Drážní hasiči si nacvičovali součinnost při zá-
sahu mezi operačním střediskem, velitelem zá-
sahu a hlavním dispečerem, a to včetně komuni-
kace na místě zásahu. Prověřili si také postupy při 
zkratování trolejového vedení a způsob záchrany 
osoby z železničního vozu pod trolejovým vede-
ním. Vyzkoušeli si i předlékařskou pomoc osobě 
zraněné elektrickým proudem. 

V zorném poli bezpečnost� Martin Kavka., Správa železnic

Drážní hasiči cvičili záchranu osoby 
zasažené elektrickým proudem

Vedení NeRV informuje� Bc. Renata Dousková, Tomáš Šlachta

zákona by umožnila zaměstnavatelům moti-
vovat zaměstnance k využívání preventivních 
nástrojů nabízených státem a veřejným zdra-
votním pojištěním.  To by mělo vést ke snížení 
množství pracovních neschopností a celkové-
mu zlepšení zdraví zaměstnanců.

Zaměstnavatelé chtějí zdravé, nikoli nemoc-
né zaměstnance a k tomu slouží screeningo-
vé programy či očkování jako účelná preven-
ce před nemocemi. Motivace zaměstnanců 
k účasti na pravidelných preventivních pro-
hlídkách je klíčovou součástí snahy o zlepšení 
celkového zdraví populace. Ministerstvo zdra-
votnictví také plánuje posílit spolupráci mezi 
zaměstnavateli a zdravotními pojišťovnami 
s tím, že pojišťovny se  mají více angažovat 
v podpoře zdravého životního stylu. 

Novela zákona o specifických zdravotních 
službách přináší změny v oblasti lékařské-
ho ozáření, ochranného léčení a fungování 
záchytných stanic. Pokud jde o radiologické 

standardy, novela prodlužuje lhůtu pro aktua- 
lizaci Národních radiologických standardů 
z pěti na deset let, čímž reaguje na evropskou 
směrnici. Změny se týkají také frekvence kli-
nických auditů. V současnosti platí dvoustup-
ňový mechanismus zahrnující interní a externí 
klinický audit pro zajištění kvality zdravotních 
služeb. Interní audit se provádí každý rok a ex-
terní každých pět let. Nejrizikovější oblasti, 
jako je radiační onkologie a nukleární medi-
cína, zůstanou v současné frekvenci. U ostat-
ních oblastí bude frekvence auditů prodlouže-
na v souladu s jejich rizikovostí a množstvím.

Oblast ochranného léčení se  nově za-
měří více na  eliminaci rizik než na  samot-
né léčení.  Na podzim tohoto roku by měl 
být spuštěn nový evropský projekt v  rám-
ci Operačního programu Zaměstnanost, kte-
rý se zaměří na hodnocení a eliminaci rizik 
v ochranném léčení, což by mělo pomoci mo-
dernizovat přístup k pacientům.

Další úpravy se zaměřují na snížení zátě-
že poskytovatelů a  úpravu práv pacientů 
v ochranném léčení. 

Zajímavou změnou také je, že ministerstvo 
upouští od snah vymáhat náklady za ochran-
né léčení od nepojištěných osob, obvykle ci-
zinců. Důvod je ten, že získané prostředky jsou 
zanedbatelné a nenahrazují vynaložené ná-
klady.

Poslední oblastí, kterou novela upravuje, 
jsou protialkoholní a protitoxikomanické zá-
chytné služby, jejichž úkolem  je ochrana ve-
řejného prostoru a samotné osoby, která po-
žila alkohol nebo jiné návykové látky, nikoli 
poskytování zdravotní služby jako takové. Tato 
služba má především preventivní roli  a až se-
kundárně se jedná o pozorování zdravotního 
stavu jedince. Z tohoto důvodu je nutné tato 
zařízení lépe specifikovat a definovat, což je 
jedním z cílů novely zákona.                                                          
� R.D.
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Ve svých odborových funkcich se Tomáš Šlachta  zúčastňuje jednání NeRV OSŽ i sportovních klání, která je provázejí 

Odborové sdružení železničářů včetně 
Nedrážního republikového výboru OSŽ je 
živým subjektem, který se neustále mění 
a rozvíjí. Některé základní organizace se 
ruší, nové vznikají, ale především je v nich 
pohyb, který se týká obměny členské zá-
kladny a samozřejmě v rámci ní také jejich 

funkcionářů. A protože už 
uběhl nějaký čas, kdy jsme 
funkcionářům a především 
předsedům Výborů a  zá-
kladních organizací dáva-
li na  stránkách Nedrážní-
ho Obzoru slovo, nyní se 
k tomu vracíme zavedením 
rubriky „Na kafíčku s…“

Přemýšlela jsem, s kým si 
v srpnu dát schůzku a po-
povídat si u  dobré kávy. 
Vzhledem k informaci, že odborový funk-
cionář v gesci NeRV slaví letos v srpnu půl 
století, tedy krásných, kulatých padesát, 
hned mi bylo jasné, že není lepší příležitost 
než oslovit místopředsedu NeRV, člena 
Ústředí OSŽ a předsedu ZO OSŽ OHLA ŽS  
Ostrava Tomáše Šlachtu a vyzpovídat prá-
vě jeho.

Vím, že jste zaměstnancem společnos-
ti OHLA ŽS od  roku 2002 a  nyní jste již 
od  roku 2017 uvolněným odborářem. 
Dám tedy obligátní otázku: Jaký vztah 
máte k odborům a  jaká je skrze odbory 
Vaše osobní cesta? 

Na  obligátní otázku, obligátní odpověď. 
Vztah k  odborům mám samozřejmě kladný.  
Ale nyní vážněji. Jako snad každý jsem od ná-
stupu k zaměstnavateli byl v odborech jako řá-
dový člen, od roku 2013 jsem zastával funkci 
člena RK ZO OSŽ. V roce 2017 jsem byl zvolen 
na  pozici místopředsedy ZO OSŽ a  na  KNZO 
jsem byl navržen do funkce člena RK OSŽ, tato 
funkce mi byla na sjezdu OSŽ schválena. Krátce 
po sjezdu jsem se stal předsedou ZO OSŽ a čle-
nem Výboru OSŽ při OHLA ŽS, zároveň jsem 
byl uvolněn za odbory pro oblast BOZP. V roce 
2021 jsem byl zvolen na pozici místopředse-
dy NeRV (samostatného organizačního pra-
covníka OSŽ v gesci NeRV) a člena Ústředí OSŽ 

Na kafíčku…� Rozhovory s funkcionáři NeRV OSŽ

…s předsedOU
ZO OSŽ OHLA ŽS ostrava
a místopředsedou 
NeRV OSŽ 
tomášem šlachtou
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za Mirka Novotného a po Sjezdu na tyto pozice 
nastoupil a ukončil funkci člena RK OSŽ. 

Vaše cesta je tedy velmi rozmanitá. Ze-
ptám se tedy konkrétněji na post předse-
dy ZO OHLA ŽS Ostrava…

Na funkci předsedy ZO OSŽ jsem se dostal 
dřív, než by si člověk přál. Funkci předsedy vyko-
nával Josef Šlachta (ano, můj otec), který bohu-
žel z důvodu vážné nemoci podlehl a já jako mís-
topředseda jsem byl dovolbou zvolen do funkce 
předsedy a stále tuto funkci zastávam. 

Neodpustím si i otázku ohledně členství 
v revizní komisi, v rámci které jste praco-
val na několika nových projektech. Může-
te nám je v krátkosti připomenout? 

I když již nejsem členem RK OSŽ, stále s ní 
spolupracuji na  projektech, které jsem za-
čal. Jedním z projektů bylo vytvoření a správa 
webu rkosz.cz, který obsahuje stručné informa-
ce a metodiku pro ZO OSŽ ohledně hospodaře-
ní. Dalším projektem byl peněžní deník a účetní 
kniha v excelu, která je upravena na podkla-
dě doporučení Ing.  Jaroslava Kovárníka, Ph.D.  
(školitel hospodaření). Pak je ještě pár drob-
ností pro potřeby RK OSŽ. 

Nyní jste místopředsedou NeRV OSŽ 
a také členem Ústředí OSŽ. Můžete nám 
blíže přiblížit, co vše máte na starosti jako 
místopředseda? V  čem je Vaše členství 
v Ústředí OSŽ přínosem?

Jako místopředseda NeRV zastupuji před-
sedkyni NeRV Bc. Renatu Douskovou v plném 
rozsahu, takže se dá říci, že vše, co je potřeba 
a co nařídí . Nejčastěji se ale věnuji adminis-
trativě spojené s činností NeRV, například po-
máhám ZO s legislativou (zápisy do rejstříku), 
přípravou jednání NeRV, zpracováváním růz-
ných podkladů jako ENL, databází členů apod. 
a občas něco napíšu do Nedrážního OBZORU.

Zda jsem v Ústředí OSŽ přínosem, by měl hod-
notit někdo jiný. Jak na NeRVu, tak na ústředí 
se snažím být neutrální a nenechat se ovlivňo-
vat pocity a emocemi, takto člověk pak vidí věci, 
co se projednávají, trochu jinak a snáze pocho-
pí, proč se něco dělá tak a něco třeba vůbec. Ve-
směs nesrovnalosti a dotazy směřuji na dotyč-
nou osobu a teprve když se nic nedozvím nebo je 
to důležité, tak se ptám při jednáních.

 
Předpokládám, že Vás většina členů Ne-

drážního republikového výboru dobře 
zná, přesto mi to nedá a zeptám se. Může-
te se nám taktéž blíže představit po sou-
kromé stránce?

Nejsem si jistý, jestli mne většina členů NeRV 
zná, jelikož i sám sobě si někdy připadám jak 
„Tajemný hrad v Karpatech“. O svém soukro-
mí nikdy moc nemluvím, tak jen něco málo. 
Žiji s rodinou na Ostravsku v malé obci Čavi-
sov. Volný čas trávím prací kolem domu, ale 
najde se čas i na lenošení, něco dobrého si vyu-
dit (viz foto) anebo zajít s kamarády na kuleč-
ník a pivko.

Děkuji za rozhovor! 
Daniela Houdková

Na kafíčku…� Rozhovory s funkcionáři NeRV OSŽ

Náročná odborová činnost, kterou doprovází i velmi 
časté cestování, ubírá na možnosti bohatého využívá-

ní volného času. A tak většinou je možno Tomáše Šlachtu 
zastihnout pouze při jednáních OSŽ

Foto: Filip Houdek, Daniela Houdková, Milan Sedlák 
a Tomáš Šlachta

Školení na téma doplňkového penzijního spoření s lektory Ing. Markem 
Zubřickým a  Janem Buchtou a místopředsedkyní OSŽ a předsedkyní NeRV 
Bc. Renatou Douskovou

Jednání NeRV za přítomnosti předsedy OSŽ Mgr. Martina Malého

Účast na jednání Ústředí OSŽ spolu s místopředsedkyní  
NeRV OSŽ Magdalenou Stránskou

� Řízení schůze NeRV OSŽ
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POMÁHÁME
Uživatelům bytů

Jak poradenství 
funguje?

POMÁHÁME
Majitelům 
bytových 
fondů, obcím, 
pronajímatelům

Bydlíme	 	 � SON

právní a odborné poradenství 
v oblasti bydlení

Poskytujeme právní a  jiné odborné pora-
denství v oblasti bytové problematiky for-
mou osobních, e-mailových a  telefonic-
kých konzultací.

Poskytujeme poradenství  ve  věcech 
vzniku, změn a zániku nájemního vztahu.

Zkontrolujeme vám návrh nové nájem-
ní smlouvy, dodatek ke  smlouvě, návrh 
na ukončení nájmu, výpověď z nájmu.

Poradíme vám s výpovědí z nájmu bytu 
ze strany pronajímatele a  seznámíme vás 
s  postupem jejího zákonného přezkou-
mání.

Poskytujeme poradenství ve věcech zvy-
šování nájemného a záloh za služby spoje-
né s užíváním bytu, ve věcech jistoty (kau-
ce) a smluvní pokuty.

Zkontrolujeme vám vyúčtování za  služ-
by, zda má náležitosti  podle zákona č. 
67/2013 Sb., a  poradíme vám, jak podat 
případné námitky.

Seznámíme vás se zák ladními právy 
a povinnostmi nájemce a pronajímatele.

Poradíme vám, co dělat, když jsou v bytě 
závady a  jak postupovat při uplatnění pří-
slušných nároků.

Seznámíme vás s  pojmy běžná údržba 
a  drobná oprava podle nařízení vlády č. 
308/2015 Sb., které zajišťuje nájemce.

Seznámíme vás s  vašimi zákonnými ná-
roky a  s  postupem jejich uplatnění u  pří-
slušného státního orgánu.

Poradíme vám, jak sepsat základní návr-
hy a podání v bytových věcech.

Poskytujeme poradenství členům byto-
vých družstev a společenství vlastníků jed-
notek.

Poskytujeme základní poradenství ve vě-
cech nájmu prostoru sloužícího podniká-
ní a pachtu.

Konzultujeme a  připravujeme nájemní 
smlouvy za účelem zajištění bytových po-
třeb nájemce tak, aby odpovídala platným 
právním předpisům.

Informujeme o  jednotlivých právech 
a povinnostech nájemce a pronajímatele.

Seznámíme vás se základními právní-
mi předpisy, které se vtahují k  problema-
tice bydlení.

Jednáme s  nájemci s  cílem předcházet 
soudním sporům vzniklých v  souvislosti 
s nájmem (mediace).

Pomáháme informovat nájemce o  je -
jich právech a  povinnostech s  cílem udr-
žet bydlení.

Informujeme o  povinnostech vztahují-
cích se ke  službám spojených s  užíváním 
bytu dle zákona č. 67/2013 Sb., a  proble-
matice jejich vyúčtování.

Poskytujeme informace o povinnostech 
pronajímatele v  souvislosti s  poskytnu-
tím příspěvku na bydlení, jeho součinnosti 
s nájemcem a úřadem práce.

Přinášíme informace o  připravovaných 
legislativních změnách.

Zajištujeme právní i jiné odborné poraden-
ství jak pro fyzické, tak i právnické osoby. 
Účelem těchto bezplatných konzultací je 
poskytnutí zákonných informací ohledně 
jednotlivých případů tak, aby daná osoba 
získala přehled o svých právech, povinnos-
tech a  možnostech dalšího postupu. Tyto 
bezplatné právní porady nemohou v  žád-
ném případě nahradit poskytnutí právních 
(advokátních) služeb v plné šíři, jejich úče-
lem je seznámení žadatele s  jeho situací 
a  případnými možnostmi, které mu právo 
nabízí k řešení jeho postavení.

Poradenství formou osobních konzultací
Poskytování bezplatného poradenství je or-
ganizováno i jednotlivými regionálními cent-
ry, jejichž kontaktní údaje lze nalézt na www.
son.cz. Konzultace jsou poskytovány zpravi-
dla na objednání, přičemž délka jedné kon-
zultace nepřesahuje obvykle 20–30 min. 
Pokud na základě poskytnuté konzultace vy-
vstane potřeba poskytnutí právních služeb 
ve větším rozsahu (např. zastupování v říze-
ní před soudem nebo jiným orgánem), se-
známí poradce žadatele s dalším vhodným 
postupem.

E-mailová poradna
E-mailová poradna nabízí jednoduché odpo-
vědi s uvedením potřebných základních infor-
mací dle právních předpisů ČR, nasměrová-
ní na konkrétní právní předpisy a judikaturu 
soudu, nasměrování na příslušné státní or-
gány a  instituce, návrhy na možné postupy 
řešení dané problematiky apod. Bezplatná 
e-mailová poradna není určena k provádě-
ní podrobných právních analýz a stanovisek, 
dále neslouží k  rozborům a připomínková-
ní smluv a k sepisování vyjádření k návrhům 
na  zahájení soudních či správních řízení. 
S ohledem na velké množství e-mailových do-
tazů doporučujeme uvádět telefonní kontakt, 
abychom vám v případně nejasností moh-
li zavolat a zrychlit tak vyřízení vašeho dota-
zu. Pokud je součástí vašeho e-mailu příloha 
(smlouva, žaloba, rozsudek apod.), telefonní 
kontakt uvádějte vždy. V tomto případě mů-
žete být naším poradcem upozorněni, že váš 
dotaz přesahuje rámec a možnosti e-mailo-
vé poradny a bude vám nabídnuto jiné vhod-
né řešení.

Telefonické poradenství
Telefonické poradenství koordinuje a vede 
poradenské centrum v  Praze. Veškeré in-
formace o  našich službách získáte na  tel.: 
733 604 828. Poradenská linka: 605 209 587

� Ilustrační foto: Karolína Houdková
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pozor na piráty!
O předčasný důchod si kvůli výhodnějším 
podmínkám z  důvodu mimořádně vyso-
ké inflace v minulých dvou letech zažádalo 
téměř 180 tisíc lidí. Piráti tvrdí, že tito lidé 
získali nefér výhodu proti těm, kdo odešli 
do důchodu teď, a chtěli jim proto valori-
zace penzí na několik let zpomalit.

Proto ti, kdo dnes dostávají více, by pod-
le nich měli mít po několik let o něco poma-
lejší valorizaci. A naopak ti, kdo dnes dostávají 
méně, měli by dostávat více, aby měli valoriza-
ci rychlejší. 

To samozřejmě narazilo u odborníků na da-
nou problematiku, ale také ani většina stran 
nejevila chuť tuhle myšlenku podpořit. 

Zdá se však, že není všem dnům konec. Prý 
je třeba případné další návrhy opět konzul-
tovat, ovšem nejprve s právníky, ekonomy 
a úředníky ministerstva. Proto nevíme, kdo kdy 
s jakým nápadem zase přijde. 

Piráti už před časem podobnou změnu 
předložili, ale ani koalice ji nepodpořila.

Tak zněl titulek a podtitulek v minulém čísle 
Nedrážního Obzoru. V dnešním bude mít svou 
váhu spíše jen podtitulek. Neboť, důchodci, 
i když budete platit, nic nedostatnete…

Zatímco předčasný starobní důchod, o kte-
rém jsme hovořili v minulém vydání, je dáv-
kou poskytovanou státem ze systému dů-
chodového pojištění a nárok na něj vzniká 
při splnění podmínek zákona o důchodovém 
pojištění, předdůchod je produktem doplň-
kového penzijního spoření (dříve penzijního 
připojištění), které poskytují penzijní společ-
nosti na základě úspor, jež si konkrétní občan 
v tomto systému naspořil.  A co je u něho dů-
ležité zmínit? Předdůchod nemá žádný vliv 
na možnosti pracovat!

Nepřehlédněte, že od 1. července platí nové 
podmínky pro penzijní spoření. Abyste dosáh-
li na státní příspěvek, musíte odkládat vyšší 
částku a úplně o něj přijdou ti, co pobírají dů-
chod. Mění se také podmínky pro daňový od-
počet a tato možnost se otevírá i u tzv. dlou-
hodobého investičního produktu.

Od 1. července také začínají platit nová pra-
vidla pro doplňková penzijní spoření a pen-
zijní připojištění, která vloni schválila vláda. 
Změny se dotknou hlavně přiznávání a výše 
státního příspěvku. Kdo na něj chce dosáh-
nout, bude muset investovat víc.

Doposud stačilo odkládat 300 korun měsíč-
ně a člověk dosáhl na příspěvek 90 korun. Teď 
se ale výše minimální úložky zvyšuje na 500 
korun. Kdo tedy chce příspěvek i nadále do-
stávat, musí každý měsíc na spoření posílat 
alespoň pětistovku.

Zásadně se ale zvýšil i maximální příspěvek. 
Dříve to bylo 230 korun při uložení tisícovky. 

Teď lidem stát přispěje až 340 korun, pokud si 
odloží alespoň 1 700 Kč.

Podle ministerstva financí odpadá dosa-
vadní taktizování. Příspěvek byl totiž u nejniž-
ší úložky 30 %, u nejvyšší jen 23 %. V rozmezí 
500–1700 Kč bude nově státní příspěvek vždy 
činit 20 % z vkladu účastníka.

Účastník, který bude chtít upravit výši své-
ho příspěvku v návaznosti na změny státních 
příspěvků, by tak měl učinit počínaje červen-
covou úložkou. Změnu je nutné komuniko-
vat s penzijní společností, nestačí pouze začít 
posílat více peněz, upozorňuje ministerstvo. 
Není ale potřeba si sjednávat novou smlouvu.

Důchodci o příspěvek přijdou
Změny nepotěší ty, kteří už pobírají důchod. 
Dosud totiž státní příspěvek dostávali i oni, 
od července se to ale mění.

Smyslem třetího pilíře je dlouhodobé od-
kládání spotřeby a tvorba úspor na důcho-
dový věk, ke které motivuje státní podpora. 
Ta svůj smysl a efektivitu ztrácí, když účastník 
v důchodovém věku využívá třetí pilíř de fac-
to jako pouhý krátkodobý spořicí produkt se 
státní podporou, vysvětluje svůj počin minis-
terstvo financí.

Jde jim údajně o to, aby člověk v důchodo-
vém věku začal naspořené peníze spíše za-
čít čerpat. Pokračovat se spořením v důcho-
du nedává prý z podstaty smysl. I to je důvod, 
proč není státní příspěvek pro lidi v důchodo-
vém věku podporován.

Současní penzisté, kteří ještě neodkláda-
jí do penzijního spoření finance po dobu pěti 
let, což je podmínkou pro získání dosavad-
ního příspěvku, si však mohou snížit měsíč-
ní úložku na minimální výši 100 korun a splnit 
tak potřebnou dobu spoření. Peníze od státu 
už ale zkrátka dostávat nebudou.

U smluv od roku 2024 taktéž platí, že pro 
získání příspěvku musíte spořit alespoň pět 

let. Nově to však bude 
deset. Zůstává pravi-
dlo, že čerpat peníze 
nesmíte dřív než v še-
desáti, jinak o příspě-
vek rovněž přijdete.

Mění se hranice pro daňové zvýhodnění
Ti, kteří odkládají do spoření peníze nad hra-
nici pro získání státního příspěvku si mohou 
i nadále odečíst investované peníze od daňo-
vého základu. Nově to ale bude právě až část-
ka nad 1 700 korun, oproti současné tisícovce.

Bude však možné využít společný limit pro 
takový odpočet. Doteď platil limit 24 tisíc pro 
penzijní spoření a vedle toho stejný pro ně-
které typy životního pojištění. Teď se limit 
spojuje, a ušetřit tak na dani při 15% sazbě 
můžete díky „penzijku“ až 7 200 korun ročně.

Zároveň limit nově platí i pro tzv. dlouho-
dobý investiční produkt (DIP) a pojištění dlou-
hodobé péče (PDP). Rozšiřují se tak možnos-
ti investic. U DIP platí podmínka investování 
alespoň deset let a peníze nesmíte vybrat dřív 
než v šedesáti, jinak byste museli odečtené 
daně vrátit. PDP vám zase zajistí rentu, pokud 
ztratíte soběstačnost.

Místo penzijka DIP
Finanční poradci vnímají jako pozitivní změnu 
DIP. Právě dlouhodobý investiční produkt zá-
sadně rozšiřuje možnosti – spadají do něj to-
tiž investice do podílových fondů, akcií, dlu-
hopisů nebo některých vkladových produktů. 

Správné řešení bude prý možná spočívat 
právě v kombinaci nejrůznějších nástrojů, kte-
ré vám pomohou zajistit dostatečnou flexibi-
litu, umožní čerpat státem nabízené benefity, 
přinesou dostatečnou diverzifikaci investičních 
rizik a nabídnou zajímavý potenciál výnosu.

Finanční poradci si užijí… jestli i vy, toť 
otázka.

Plaťte, plaťte, plaťte!
A hlavně od státu nic nechtějte

Určeno nejen seniorům	 Připravil Milan Sedlák



10	 � Nedrážní obzor

Léto se pomalu blíží ke konci, ale velká ve-
dra zatím stále nepolevují. To, že dodržo-
vat dostatečný pitný režim je velmi důle-
žité, jste již určitě všichni slyšeli nebo četli. 
Především když stupně na teploměru vy-
stoupají nad třicítku. Samozřejmě zvýšením 
příjmu tekutin se myslí pít více vody, než je 
vaše běžná spotřeba. Každý jedinec by měl 
vypít 0,4 l na 10 kg své váhy. To je v průměru 
skoro tři litry na osobu. 

Přiznám se, že s dodržováním pitného re-
žimu mám trochu problémy a musím si hlí-
dat a nutit se do každé sklenice vody. A pro-
tože alkoholické nápoje a velmi oblíbené 
pivo se do pitného režimu nepočítá, tak 
jsem si tento měsíc připravila zdravější ver-
ze osvěžujících drinků a zmrzliny. 

Než ale připojím nějaké zajímavé recep-
ty, ráda bych ještě přidala pár informací 
o cukru neboli sacharidech. Míchané nápo-
je a zmrzliny obsahují většinou velké množ-
ství rafinovaných cukrů, a proto se většinou 
konzumace doporučuje v malé míře. Mys-
leme ale na to, že ani sacharidy nejsou na-
ším nepřítelem. Dobré je jen vědět, jaké sa-
charidy jsou pro nás lepší a kterým se raději 
vyhnout.  

Zelenina, ovoce, celozrnné produkty a fa-
zole jsou výživné, přírodní zdroje sachari-
dů. Sacharidy se v těle rozštěpí na cukr zva-
ný glukóza, který je transportován krevním 
řečištěm do vašich buněk, tkání a orgánů. 
Svaly glukózu ukládají ve formě zvané gly-
kogen, aby mohly dodávat rychlou energii, 
mozek je živen téměř výhradně glukózou. 

Sacharidům, které se nacházejí v cukrech, 
sladkostech, rafinovaných a škrobových 
obilných potravinách, jako je bílá rýže, těs-
toviny, bílý chléb a slazené snídaňové cere-
álie, je lépe se vyhnout. Tyto potraviny na-
víc obsahují vysokou hladinu glykemického 
indexu, který způsobuje rychlý nárůst hladi-
ny cukru v krvi. 

Vhodnější je do jídelníčku zařazovat nao-
pak potraviny s nejnižším GI bohaté na sa-
charidy, které jsou celé a nezpracované jako 
je zelenina, celé ovoce, fazole, hnědá rýže, 
oves, ječmen, quinoa. Tyto potraviny obsa-
hují velké množství vlákniny, které tělo trá-
ví déle, a tak se hladina cukru v krvi zvyšuje 
mírnějším tempem.

V případě, že si potřebujete hlídat příjem 
cukru v potravinách, čtěte výživové úda-
je na etiketě výrobku. Do potravin se při-
dává mnoho forem cukru jako například 
sacharóza, glukóza, laktóza, hnědý rýžový 
sirup a podobně. Cereálie, jogurty, saláto-
vé dresinky obsahují vyšší množství cukru, 
než bychom předpokládali. Vhodné tedy je 
dosladit si tyto potraviny sami. Každé čtyři 
gramy cukru uvedené na etiketě odpovída-

jí asi jedné kostce cukru.  Nezapomínejme, 
že velký poměr schovaného cukru je v te-
kutém stavu – v nealkoholických slazených 
nápojích, slazené kávě a čaji, alkoholických 
nápojích či nápojích ovocných. 

Neříkám ale, že ode dneška máme všichni 
pít jen čistou vodu, asi by nám brzy přestala 
chutnat. Nachystáme si tedy několik osvě-
žujících drinků a zmrzlin, které mají sice sní-
ženou hladinu cukru, ale zároveň uspokojí 
naše mlsné jazýčky. 

1) Pokud máte rádi ledovou kávu, dopřejte si 
ji místo s běžným kravským mlékem napří-
klad s mandlovým. Dodá kávě novou příchuť, 
není potřeba jej více sladit a je lépe stravitelné

2) Proč kupovat ledové čaje v obchodě, když 
je vhodnější si je nachystat doma z bylinek, 
které máte rádi. Cukr pak lze nahradit přida-
ným ovocem, citrónem, limetkou či mátou 
pro osvěžení

3) Není potřeba se vyhýbat ani ovocným 
osvěžujícím nápojům jako je například me-
lounový drink. Meloun rozmixujete, přidáte 
trochu vody, led, limetku na osvěžení. Přidat 
můžete i aloe, které pomáhá na trávení 

4) Výborná domácí zmrzlina bez lepku, lak-
tózy a pouze ze tří surovin je z předem zmra-
ženého banánu a malin smíchaných s man-
dlovým mlékem. Všechny tři ingredience 
rozmixujete a můžete hned podávat jako vý-
borný zmrzlinový pohár doplněný například 
o oříšky, mandle, ovoce či hořkou čokoládu. 

5) V obchodech s domácími potřebami jste 
mohli narazit na tvořítka na nanuky. Možnos-
ti vyrobení si domácího nanuku je spousta. 
Pokud máte raději ovocné sorbety, tak jen roz-
mixujete oblíbené ovoce s vodou a je hotovo. 
Dáváte-li přednost raději smetanovým kom-
binacím, doporučuji s ovocem smíchat neo-
chucený Skyr nebo tvaroh. Pokud by vám tato 
kombinace přišla přece jen málo sladká, stačí 
přidat trochu čekankového sirupu.

O zdraví… pohyb, strava, životní styl� Připravuje a fotografuje Daniela Houdková

Třicetistupňová vedra 
vyžadují pořádné osvěžení



Seniorům z klubu při OHLA ŽS Brno se le-
tos v červnu naskytla nebývalá a zajímavá 
komentovaná prohlídka stavby považované 
za nejzajímavější stavební projekt církevní ar-
chitektury.

Malá obec Senetářov v okrese Blansko 
s necelými 600 obyvateli se stala známou v le-
tech těžké normalizace 1967–71 po celé Mo-
ravě a Čechách stavbou kostela.

Jedna z prvních skořepinových staveb v po-
době lodi s plachtou působí i po 53 letech stá-
le moderně i symbolicky – zkrátka moderní 
sakrální stavba vystavěná bez finančního přis- 
pění státu.

Ze zápisu z  kroniky se dozvídáme, že 
za II. světové války v roce 1944 se obec ocit-
la v palebném pásmu. Občané byli vystěho-
váni do okolních 85 vesnic. Tehdy si slíbili, 
pokud se vrátí, že postaví kostel. Tento slib 
mohli však splnit až v době politického uvol-
nění v roce 1968. Návrh i s vnitřní výzdobou 
od architekta Ludvíka Kolka (+křížová cesta 
od akademického malíře Mikuláše Medka) 
byl velice rychle zrealizován v letech 1969–
71. Toto slavnostní otevření kostela prožíva-
la celá Morava. S vysvěcením se však muselo 
počkat až do roku 1991.

Další prohlídka v místním muzeu perleťář-
ství (v budově typické hospodářské usedlosti 
střední Moravy) nám dala nahlédnout do ži-
vota vesnice 19. století. Také jsme měli mož-
nost ochutnat a ocenit výbornou senetářov-
skou kávu.

Naše pěší osmikilometrová túra měla po-
kračovat přímo Krásenským údolím. Z dů-
vodu vydatných dešťů však bylo nutno tra-
su odklonit a nádheru údolí pozorovat shora 
z cyklostezky.

Původní úmysl posedět v malé hospůdce 
v obci Krasová se nemohl naplnit – provoz 
je pouze o víkendu. Ale malé rozloučení před 
prázdninami se přece jen uskutečnilo v míst-
ní rybárně. Ve zdraví, v dobré náladě a plném 
počtu (nikdo se neztratil) jsme pokračovali 
do cíle naší cesty do Jedovnic.

Opět jsme poznali zajímavou cestu v oko-
lí Brna, nahlédli do  historie jedné vesnice 
a také si odnesli poznání síly myšlenky a na-
plnění slibu.
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Nejzajímavější 
stavební projekt 
církevní architektury

Tip na výlet	 	 Text a foto: Draga Váchová



Zájem o dovolenou v Chorvatsku podporuje 
nejen čisté Jaderské moře, stabilní letní počasí 
a tradiční gastronomie. Řada turistů sem míří 
také proto, že je Chorvatsko destinací, kde se 
natáčely celosvětově populární filmy a seriály.

„Mnoho rekreantů z Česka i Slovenska si 
udělá po cestě na chorvatskou riviéru zastáv-
ku na Plitvických jezerech, aby navštívili iko-
nické lokality, kde se natáčely filmy jejich dět-
ství o náčelníkovi kmene Apačů Vinnetouovi 
a jeho příteli Old Shatterhandovi. Stále po-
pulárnější jsou ale zejména pro mladší rekre-
anty jednak návštěvy ostrova Vis, kde se to-
čil druhý díl filmu Mamma Mia – Here we go 
again, a pak samozřejmě města Split a Dub-
rovník, která si zahrála ve filmové sáze Hra 
o trůny,“ říká Lenka Laus, produktová mana-
žerka cestovní kanceláře Travel Family, která je 
největší českou CK pro dovolené v Chorvatsku.

Vis a Mamma Mia!
Městečko a přístav ve východní části severní-
ho pobřeží ostrova Visu v hlubokém viském zá-
livu – centrum zemědělství, vinařství a rybolo-
vu. A právě tento romantický ostrůvek a jeho 

zátoka Barjoška si zahrály fiktivní řecký ostrov 
Kalokairi v druhém díle filmového muzikálu 
s písněmi od švédské skupiny ABBA „Mamma 
Mia! – Here we go again“. Za to, že se ostrov Vis 
stal místem pro natáčení pokračování slavného 
muzikálu, vděčí své odlehlosti. Například prá-
vě zátoka Barjoška je dostupná pouze po moři 
a za návštěvu také určitě stojí jedinečná Modrá 
jeskyně na blízkém ostrůvku Biševo. 

Plitvická jezera ráj Apačů 
a Old Shatterhanda
To, co je pro Chorvaty rájem krásných přírod-
ních scenérií, má pro Čechy a Slováky navíc 
punc amerického westernu a vůni střelného 
prachu. Právě na Plitvických jezerech se točil 
jednak třídílný příběh o náčelníkovi indiánské-
ho kmene Apačů – Vinnetouovi, a také příběh 
o pokladu na Stříbrném jezeře. Plitvická jezera 
se nacházejí v chorvatském vnitrozemí, neda-
leko hranic s Bosnou a Hercegovinou.

Plitvická jezera tvoří soustava 16 jezer pro-
pojená více než 140 vodopády a díky své pří-
rodní kráse jsou již od roku 1979 součástí svě-
tového dědictví UNESCO.

Hra o trůny v Dubrovníku a Splitu stejně 
jako Hvězdné války
Chorvatská města Dubrovník a  Split ještě 
více posílila svůj věhlas díky kultovnímu fan-
tasy seriálu televize HBO Hra o trůny (Game 
of Thrones). Právě kulisy přístavního měs-
ta Dubrovník se staly umístěním Králova pří-
stavu. Ve Splitu se pak odehrávají scény seri-
álu v podzemí Diokleciánova paláce, které se 
stalo trůnním sálem Daenerys Targaryen. 10 
kilometrů na sever od Splitu se nachází také 
pevnost Klis, která se v průběhu natáčení sta-
la městem Mereen. Ve Splitu je také muzeum 
věnované seriálu Hra o trůny a spousta dalších 
připomínek na jeho natáčení.

Kromě seriálu Hra o trůny se v Dubrovníku 
natáčely také některé scény osmého dílu ze 
ságy Hvězdné války – Poslední z Jediů a také 
nejnovější film o Robinu Hoodovi.

Nedrážní Vydává NeRV OSŽ, Dům Bohemika, Na Břehu 579/3, 190 00 Praha 9 jako internetovou přílohu čtrnáctideníku OBZOR.
Redakce: Milan Sedlák, tel.: 602 749 620, 530 311 682, e-mail: nedrazniobzor@email.cz. Vedení redakční rady: Bc. Renata Dousková, tel.: 972 241 986, 
mob.: 734 266 463,    e-mail: renata.douskova@osz.org,    Tomáš   Šlachta,    mob.: 736 755 945,   e-mail: tomas.slachta@osz.org,   Miroslav   Novotný,   mob.: 737  275  000, 
e-mail: miroslav.N@seznam.cz

Plitvická jezera

Ostrov Vis Pevnost Klis nedaleko Splitu

Tip na dovolenou� Radek Joklík, Aleš Ondrůj, foto: archiv  Travel Family 

Chorvatsko láká na atraktivní filmové 
lokace 

V tomto měsíci slaví narozeniny: 

Marta Kundrátová – DZ Plzeň

Miloslav Kábela – DPMB

Daniela Kalicherová – EŽ Praha

Tomáš Šlachta – OHLA ŽS Ostrava,
	   místopředseda NeRV OSŽ

Věra Vaňková – AZ Servis

Luděk Šebrle – OSŽ-Ústředí

Bc. Renata Dousková – Předsedkyně 	
		              NeRV OSŽ

Jana Jírová – DZ Praha

Blahopřejeme


